
(1)

S P R A V O D A J  O B C E  R O H O Ž N Í K  •  R O Č N Í K  X V I . Č Í S L O  3

(2008)
o k t ó b e r

 2 Zo zasadnutí OZ
 4 Výsledky  hospodárenia  obce
 5 Darcovia krvi opäť v Ženeve 
 5 Národný deň abstinentov u nás
 7 Aby sa minulosť zachovala 
               pre budúcnosť
 8 Odpady v našej obci – 1. časť
 10 Druhý rohožnícky ples 
 11 Európsky sviatok hudby
 12 Oznámenie Colného úradu
 12 Vydávanie povolení sa zjednoduší

 Z OBSAHU:

Bazalička 
na DŇOCH ZELÁ 
„Neprš, neprš déžď“ spievali 
deti z folklórneho súboru 
Bazalička v sobotu 4. októbra 
na Dňoch zelá v Stupave. 
I keď počasie veľmi neprialo, 
deti sa usmievali, diváci ich 
veselým piesňam o zelú tiež. 
Každoročne otvárajú naše 
deti sobotňajší stupavský 
program. Pod vedením 
Danky Ukropcovej 
a Marienky Knápkovej 
pripravili pre všetky prítomné 
kapustné huavy zábavné 
vystúpenie so žartovnými 
pesničkami a tančekmi. 
Program bol dynamický, 
nápaditý a výstižný aj vďaka 
poučným textom, z ktorých 
sme sa dozvedeli: „Jedz 
Aničko, jedz kapustu, abys 
mjeua ritku tustú...“, alebo 
„Co sem ja pes, kapustu 
jest, ked sa možem, ked sa 
možem masa najest“. Našu 
obec reprezentovalo v Stupave 
trinásť detí: Marek a Matej 
Knápkových, Barborka 
a Matúš Mišúnových, 
Martinka a Jakubko 
Žembových, Karolínka 
Beneková, Paťka Hudecová, 
Luisa Bencová, Jakubko 
a Natália Wascheková, 
Matúš Topolčány a Miška 
Švaralová. Ďakujeme 
všetkým, ktorí program 
pripravili, a rodičom, ktorí 
deti sprevádzali.

Zuzana Ďuračková

Pred príchodom kresťanstva naši 
predkovia verili v kolobeh životov 
a smrtí. Smrť sa oslavovala rovnako ako 
život. Kar bol bujným veselím. Spomí-
nalo sa na príhody a útržky zo života 
zosnulého, ktoré zanechali najsilnejšie 
zážitky. Tí, ktorí sa voči mŕtvemu cítili 
previnilo, mohli ho poprosiť o odpus-
tenie, alebo mu poďakovať za dobré 
skutky a pomoc. Slovania verili, že duša 
mŕtveho je 40 dní v akomsi prechode 
medzi životom a smrťou. Počas týchto 
dní musel horieť oheň v domácnosti, 
najlepšie jedna sviečka v každej miest-
nosti. Oheň zohrával dôležitú úlohu aj 
na výročie karov a samozrejme na Du-
šičky. Boli to jediné možnosti v roku, 
kedy si mohli živí a mŕtvi vyriešiť ne-
doriešené veci. Na Dušičky sa zapálila 
veľká vatra priamo na hrobe. Očistný 
účinok ohňa podmieňoval harmóniu 
vzájomných vzťahov. Dnes z tohto zvy-
ku zostalo aspoň zapaľovanie sviečok. 
Kiež by sa súčasníci vrátili k pravej 

podstate zádušných sviatkov. Zamyslieť 
sa nad sebou a nad tým, čo by nám asi 
chceli naši zosnulí povedať, prípadne, 
čo by sme im mali povedať my.

Aj tento rok pribudlo na našom cin-
toríne veľa nových hrobov. Na začiatku 
roka som ponúkla čitateľom našich 
novín zamyslenie nad smrťou Tomáša, 
ktorý nezmyselne prišiel o život tesne 
pred Vianocami len preto, že nedokázal 
bojovať so svojou závislosťou. Čo by asi 
povedal svojim „kamarátom“, keby pri-
šli k jeho hrobu zapáliť sviečky? „Ešte 
som nestihol poriadne žiť a už som 
musel zomrieť. Nestojí vám to zato! 
Držte sa života a opustite to diabolské 
pokušenie!“ Žiaľ, vrece s nezmyselnými 
a predčasnými úmrtiami sa otvorilo aj 
v lete a vyžiadalo si ďalšie mladé životy. 
Poučili sme sa vtedy, že stačí okamih 
a môže byť zmarený nie jeden ale aj viac 
životov? Noviny veľa popísali o chybe 
a hazarde Rasťa Žitného, ale koľkí Žitní 
z Rohožníka milujú rýchlu jazdu rov-

nako ako on? Čo by im povedal malý 
anjelik Lukáško? „Ujovia vodiči, pro-
sím vás, myslite včas nato, že nesmiete 
ohrozovať životy nevinných, ako som 
bol ja.“ A možno by povedal svojim ro-
dičom, aby neplakali, lebo je v nebíčku 
a tam je predsa tak dobre... A čo by asi 
počul pri hrobe Lukáška Rasťo? Bolo by 
to, čo by si najviac prial? „Odpúšťam ti, 
viem, že ani ty nemáš teraz na ružiach 
ustlané, ale za to si môžeš sám.“ Ani 
Janko už nemôže napraviť svoju chybu. 
Možno by chcel povedať svojim rodi-
čom: „Odpustite mi, mal som vás rád, 
aj keď to tak niekedy nevyzeralo... Je mi 
ľúto, že som vtedy nebol radšej s vami. 
Tak veľmi ma to ťahalo na tú poľovač-
ku, nevedel som, že bude moja posled-
ná. Spomínajte na mňa v dobrom.“ 

Všetci spomíname na tých, ktorí 
nás opustili a zamýšľame sa nad ta-
jomstvom života a smrti. Nech nás tie 
spomienky a zamyslenia privedú k pl-
nohodnotnejšiemu a kvalitnejšiemu 
životu. Nech sa naučíme využiť každý 
deň tak, akoby bol posledným dňom 
nášho života.

–aimée–

Milí Rohožníčania, leto je už nenávratne 
za nami. Lúče slnka vystriedal farebný koberec 
lístia. Opäť je tu jeseň v plnej kráse. Prichádza 
chladnejšie, ale zato pestrejšie obdobie. Je to čas, 
kedy sa príroda ukladá na zimný odpočinok. 
Záhradkári majú plné ruky práce so zberom 
úrody. Na balkónoch sa končí sezóna muškátov 
a petuniek. Všetko sa mení. Nedajte sa opantať 
jesennou náladou, zúročte sily nazbierané 
počas leta, medzitým si urobte krátku prestávku 
a prečítajte si napríklad Rohožníčan.

NECH ODPOČÍVAJÚ V POKOJI
Rozžiarený cintorín je neklamným znakom toho, že v Rohožníku 
je sviatok Dušičiek po celý rok, nielen pár dní v novembri. 
A predsa tých pár dní je iných. Prečo? Vraví sa, že na tú chvíľu 
sa mŕtvi stretajú so živými.
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 Vedeli ste, že podľa VZN č.  
3/2004 je zakázané požívať 
alkoholické nápoje v dňoch 
pracovného voľna, pracovného 
pokoja, ako aj počas dní, ktoré 
sú štátnymi sviatkami a pamät-
nými dňami, a to v čase od 6:00 
do 14:00 h?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 
3/2004 je zakázané fajčenie 
v čase od 12:00 do 14:00 h na 
verejne prístupných priestoroch 
a zariadeniach na území obce 
Rohožník, že okrem zdravotníc-

kych zariadení, budovy OÚ, KD, ZŠ, 
MŠ je zakázané fajčenie aj v priesto-
roch detských ihrísk, čakární a prí-
streškoch na zastavkách autobusovej 
a železničnej dopravy?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 2/2005 
o pohrebiskách sme povinní správať 
sa primerane k piete miesta, že sa za-
kazuje na pohrebisku fajčiť, odhadzo-
vať odpadky, vodiť psov, robiť hluk, 
poškodzovať pohrebisko a zariadenie 
pohrebiska?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 3/2005 
o vodách je zakázané vypúšťať kalo-
vé splašky z domácností do vodných 
tokov, umývanie motorových vozidiel 
pri vodných tokoch, stavanie hrádzí, 
vhadzovanie rôznych predmetov do 
vodných tokov?
 Vedeli ste, že podľa toho istého 
VZN v prípade nedostatku pitnej 
vody v Rohožníku, sa v letných me-
siacoch zakazuje polievanie záhra-
diek, cestných komunikácií, umýva-
nie motorových vozidiel a napúšťanie 
bazénov v denných hodinách?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 1/2007 
o podmienkach držania psov smie 
vodiť psa len osoba, ktorá je fyzicky 
a psychicky spôsobilá a schopná ho 
ovládať v každej situácii, že nebez-
pečného psa môže vodiť len osoba, 
ktorá je spôsobilá na právne úkony, 
že pes nesmie chodiť bez vôdzky a tá 
musí byť dostatočne silná a upevnená 
tak, aby pes nemohol v žiadnej situá-
cii vlastným konaním sa vymaniť, že 
vstup so psom je zakázaný na detské 
ichriská a ich okolie do 30 m, do verej-
ných budov označených zákazom, do 
dvora ZŠ a MŠ a do priestoru cinto-
rína, že majiteľ psa je povinný výkaly 
po psovi bezprostredne odstrániť?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 2/2007 
o miestnych daniach môžete pri 
skládke materiálu v trvaní nad 7 ka-
lendárnych dní zaplatiť poplatok 5 
Sk/deň/m2, že pri stavbe rodinného 
domu môžete za použitie verejného 
priestranstva na povolenú skládku 
zaplatiť ročný poplatok 200 Sk?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 4/2007 
o podmienkach nájmu bytov, ak pat-
ríte medzi záujemcov o nájomný byt 
nesmiete vlastniť žiadnu nehnuteľ-
nosť, musíte mať trvalý pobyt v obci 
Rohožník a musíte mať stavebné spo-
renie? 

OZ BERIE NA VEDOMIE

– správu o rokovaní OR.
Na zasadnutí  3. 7. 2008 za účasti 

poslancov OZ a členov komisií OZ 
sa zaoberala prípravou zasadnutia 
OZ a prípravou na verejné preroko-
vanie návrhov konceptu územného 
plánu obce.

– správu o rokovaní komisií OZ.
Bytová, sociálna a zdravotná 

komisia sa na stretnutí 12. 6. 2008 
zaoberala výberom žiadateľov o ná-
jomný obecný byt 

Stavebná komisia sa na stretnutí 
18. 6. 2008 zaoberala prípravou in-
vestičných akcií v obci a prípravou 
konceptu územného plánu.

Finančná komisia prerokova-
la informácie o činnosti hlavnej 
kontrolórky, prípravu vnútorných 
smerníc obce upravujúcich vedenie 
pokladne, nakladanie s finančnými
prostriedkami a pod.

Kultúrna komisia sa zaoberala 
prípravou blížiacich sa kultúrno-
-spoločenských podujatí.

Komisia pre verejný poriadok 
a ŽP sa 19. 5. 2008 zaoberala sťaž-
nosťami na porušovanie VZN obce 
o chovaní psov, sťažnosťou na ne-
primeraný hluk z pohostinstva na 
Rašeline – rušenie nočného kľudu a 
prerokovala výsledky bezpečnostno 
preventívnej akcie PZ zameranej na 
kontrolu podávania alkoholu mla-
distvým.

– informáciu hl. kontrolórky o plnení 
úloh vyplývajúcich z VZN obce.

OZ SCHVAĽUJE

– predložený návrh VZN č. 1/2008 
o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovaní služieb na trhovom 
mieste na území obce Rohožník.

 Zmenil sa čas predaja – pravidelne 
v 3. stredu v mesiaci a miesto – iba 
pred KD a ZŠ (nie pred OÚ)

– plán kontrolnej činnosti na 2. pol-
rok 2008

– predložený návrh zmien v Štatúte 
obce

– návrh zmien v Zásadách hospo-
dárenia a nakladania s majetkom 
obce

– poskytnutie dotácie OZ SPIDUCH 
Z vo výške 107 000 Sk na podporu 
projektu „V záhoráckem kroji neza-
budnem milovať Záhorie“ 

– poskytnutie prostriedkov vo výške 
180 000 Sk na nákup požiarneho 

čerpadla pre potreby Obecného ha-
sičského zboru obce Rohožník 

– zmenu nájomného v obecných 
bytoch v zmysle opatrenia MF SR  
z 23. apríla 2008 č. 01/R/2008 o re-
gulácii cien nájmu bytov. 

Na základe opatrenia MF SR  
z 23. apríla 2008 č. 01/R/2008 o re-
gulácii cien nájmu bytov starosta 
obce navrhol úpravu nájomného 
v bytových domoch nasledovne:
– obytná miestnosť z pôvodných 

21,10 Sk/m2 na 33,80 Sk/m2

– vedľajšie miestnosti z pôvodných 
9,90 Sk/m2 na 15,80 Sk/m2

– byt o výmere 43 m2  na sumu 
1299 Sk (pôvodná 576 Sk)

– cena nájomného tvorí: obytná 
miestnosť 18,03 m2 x 33,80 Sk = 
609,40 Sk, vedľajšie miestnosti 
(kuchyňa, kúpeľňa, WC) 17,57 
m2 x 15,80 Sk = 277,60 Sk, zvýše-
ná cena nájmu základného prev. 
zariadenia na 512  Sk/mes., byt 
nemá pivnicu, nájom sa znižuje 
o 100 Sk.

– čerpanie dlhodobého investičného 
úveru vo výške 21 000 000 Sk pod-
ľa indikatívnej ponuky predloženej 
obci spoločnosťou DEXIA banka 
Slovensko, a.s. 

Starosta informoval o pripravo-
vanej investičnej bytovej výstavbe 
v lokalite Rybník. V súčasnosti má 
obec vypracovanú predbežnú štú-
diu, ktorá je riešená sčasti radovou 
výstavbou a sčasti výstavbou rodin-
ných domov. Pre prípravu vykúpe-
ných pozemkov na stavebné účely 
je potrebné tieto vybaviť infraštruk-
túrou, na ktorú bude musieť obec 
čerpať úver. 

– návrh VZN č. 2/2008 ktorým sa ur-
čuje výška príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a škol-
ských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti obce Rohožník.

– prenájom nebytových priestorov 
v dome č. 209, ul. Pri potoku Jaro-
mírovi Ficekovi v zmysle platných 
zásad hospodárenia s majetkom 
obce. 

OZ POVERUJE

starostu obce uzavretím úverovej 
zmluvy so spoločnosťou DEXIA ban-
ka Slovensko a.s. v zmysle indikatívnej 
ponuky financovania predloženej obci
dňa 15. 7. 2008.

 OZ UKLADÁ

– starostovi obce pripraviť na najbliž-
šie zasadnutie obecného zastupiteľ-
stva návrh zmien v rozpočte obce, 
ktoré budú pokrývať úlohy obce 
v zmysle uznesení OZ 

– starostovi obce postupovať v zmys-
le záverov komisie pre verejný po-

riadok a životné prostredie zo dňa 
19. mája 2008 

– starostovi obce pripraviť zmeny 
VZN určených hlavnou kontrolór-
kou obce v informácii o plnení úloh 
vyplývajúcich z VZN obce 

– starostovi obce predložiť na najbliž-
šom zasadnutí OZ správu o činnos-
ti obecnej kotolne 

– starostovi obce zabezpečiť opravu 
ciest v obci. 

DISKUSIA

Na otázku Mgr. A. Benkovičovej 
ohľadom kontroly skládok dreva, stav. 
materiálu a. i., starosta odpovedal, že 
takéto skládky sa budú v určitom ča-
sovom intervale monitorovať. 

V. Báchor tlmčil sťažnosti občanov 
na pohyb autobusov v obci v skorých 
ranných a neskorých nočných ho-
dinách. Starosta informoval, že túto 
problematiku bude riešiť nové VZN. 
Na otázku výstavby dvojgaráží, ktoré 
sú v skutočnosti sklady, starosta odpo-
vedal, že tieto budú riešené v zmysle 
stavebného poriadku. 

Na otázku F. Ambru ako sa bude 
riešiť nefunkčnosť hydrantov v obci 
starosta odpovedal, že bude ohľadom 
tejto požiadavky rokovať s Bratislav-
skou vodárenskou spoločnosťou. 

Ing. B. Katrenčík poukázal na 
prehodnotenie umiestnenia autobu-
sovej zastávky na sídlisku z hľadiska 
bezpečnosti a požiadal starostu obce 
o priebežné hodnotenie chodu obec-
nej kotolne.

F. Ambra poukázal na zlý technický 
stav komunikácií. Starosta odpovedal, 
že v súčasnosti už rokuje s firmami,
ktoré by mali opravu ciest zabezpečiť.

Na otázku Ing. B. Katrenčíka, 
prečo sa zvyšuje hotovosť v pokladni 
OcÚ a ako bude riešená bezpečnosť, 
starosta odpovedal, že dôvodom sú 
platby nájomníkov, ktorí nevyužívajú 
platby bankovým prevodom a z hľa-
diska bezpečnosti sa bude riešiť nové 
poistenie, kde aj výška hotovosti zo-
hráva dôležitú úlohu. 

OZ BERIE NA VEDOMIE

– správu o rokovaní komisie OR. 
OR sa na svojom zasadnutí  11. 

9. 2008 za prítomnosti väčšiny 
poslancov zaoberala prípravou 
a programom zasadnutia OZ.

– správu o rokovaní komisií OZ. 

Zasadnutie 
obecného 

zastupiteľstva 
23. 7. 2008
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Zasadnutie 
obecného 

zastupiteľstva 
22. 9. 2008
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Bytová, sociálna a zdravotná ko-
misia posudzovala žiadosti o pre-
nájom obecných bytov. 

– stanovisko hlavného kontrolóra 
k správe o hospodárení s finanč-
nými prostriedkami za 1. polrok 
2008.

Hlavná kontrolórka obce Natália 
Topolčányová podala stanovisko 
k Výsledkom hospodárenia obce 
Rohožník za mesiace 1–6/2008 
a informovala prítomných o potre-
be uskutočnenia zmien v rozpočte 
obce na rok 2008. 

– informáciu o výsledku auditu za 
rok 2007.

V auguste 2008 bol na obecnom 
úrade uskutočnený audit, podľa vý-
roku ktorého v účtovníctve obce nie 
sú žiadne významné nedostatky.

– informáciu o činnosti obecnej ko-
tolne za obdobie 1–7/2008. 

Na základe požiadavky OZ sta-
rosta obce podal predbežnú správu 
o činnosti kotolne. Teplo pre od-
berateľov je dodávané v určenom 
čase a v určenej kvalite v súlade 
so zmluvami a danými predpismi. 
V priebehu mesiaca júl bola vyko-
naná pravidelná odstávka, počas 
ktorej sa vykonali potrebné opravy. 
Z dôvodu zvyšovania cien zem-
ného plynu bolo potrebné upraviť 
cenu tepla od 1. 4. 2008 a následne 
od 1. 9. 2008. Ceny tepla pre koneč-
ného odberateľa pre rok 2008 boli 
schválené Úradom pre reguláciu 
sieťových odvetví nasledovne: 
– 1. 1.–31. 3. 08 – 651,12 Sk/GJ
– 1. 4.–22. 9. 08 – 672,47 Sk/GJ
– 22. 9.–31. 12. 08 –728,04 Sk/GJ.

Skutočné náklady za obdobie 
7 mesiacov sú v súlade s plánova-
nými nákladmi, až na náklady na 
zemný plyn, ktoré za toto obdobie 
enormne vzrástli. Predbežné nákla-
dy a výnosy za obdobie 1–7/2008 na 
kotolňu (bez DPH): náklady spolu 
7 442 956,26 Sk, výnosy spolu 8 282 
133,22 Sk, predbežný hospodársky 
výsledok 839 176,96 Sk. Tieto čísla 
majú však malú výpovednú hodno-
tu, pretože mnohé platby sú reali-
zované na princípe zálohových pla-
tieb. Presné vyčíslenie bude možné 
predložiť až po vyúčtovaní celého 
kalendárneho roku. Vzhľadom na 
neustály rast cien plynu sa snažíme 
o získanie prostriedkov na prerobe-
nie kotolne na spaľovanie biomasy, 
čo je pravdepodobne jediný spôsob 
udržať čo najnižšiu cenu tepla. Boli 
vypracované projekty a podaná 
žiadosť na prostriedky z Nórskych 
fondov. Momentálne čakáme na 
rozhodnutie.

– informáciu o rokovaní s vlastníkmi 
pozemkov v lokalite pripravovanej 
pre výstavbu nového cintorína 

Starosta informoval o rokovaní 

s vlastníkmi, ktorých pozemky je 
potrebné vykúpiť z dôvodu naj-
vhodnejšej lokality pre nový cinto-
rín. Lokalita sa skladá z asi 230 spo-
luvlastníckych podielov, pričom cel-
ková výmera dotknutých parciel je 
približne 10 ha, pričom pre potrebu  
nového cintorína je treba cca 1 ha.

Navrhnutá cena pri odkúpení 
parciel v celosti je 5 Sk/m2 a ce-
na pri odkúpení parciel iba pre 
vybudovanie cintorína podľa 
vypracovaného geometrického 
plánu je 20 Sk/m2. Na rokovaní 
sa zúčastnilo asi 70 vlastníkov, 
z nich mnohí prejavili záujem  
o odpredaj pozemku za symbolickú 
cenu 1 Sk. 

– informáciu o výberovom konaní na 
zriadenie kamerového systému. 

OZ SCHVAĽUJE

– správu o výsledkoch hospodárenia 
obce za 1. polrok 2008 (viď. str. 4)

– predložený návrh na zmenu roz-
počtu obce Rohožník na rok 2008. 

Starosta obce predložil návrh na 
zmenu rozpočtu obce na rok 2008. 
Potreby zmien vychádzajú z vyšších 
príjmov z podielových daní – roz-
počtované 18 mil. Sk, predpokla-
daný stav podľa informácie na 
webe MF SR 20,693 mil. Sk. Po-
treba zahrnúť do rozpočtu príjmy 
z majetkového vysporiadania obce 
a spoločnosti TERMOBYT R, s.r.o. 
vo výške 2 025 mil. Sk. Potreba vy-
ňať z rozpočtu obce hospodárenie 
kotolne, keďže ide o podnikateľskú 
činnosť obce. 

V rámci navrhnutej zmeny roz-
počtu sú vo výdavkovej časti rozpoč- 
tu navrhnuté nasledovné zmeny:

Prostriedky na asistenta učiteľa 
vo výške 72 tis. Sk a na vybudovanie 
učebne v prírode vo výške 25 tis. Sk. 
Na základe uznesenia OZ 58/2008 
zo dňa 23. 7. 2008 je navrhnuté 
začleniť do rozpočtu prostriedky 
schválené pre SPIDUCH Z vo výške 
107 tis. Sk a pre Dobrovoľný hasič-
ský zbor obce vo výške 180 tis. Sk.

Obstaranie kamerového systému 
za účelom zlepšenia verejného po-
riadku v obci. Požiadavka zaoberať 
sa obstaraním kamerového systému 
vyplýva z uznesenia OZ č. 39/2008 
zo dňa 1. 4. 2008, na jeho základe 
bola vyhlásená verejná súťaž, v kto-
rej boli predložené 3 ponuky, ich 
zhodnotením bola poverená komi-
sia v zložení Ing. A. Topolčány, Ľ. 
Haršáni, R. Rudavský. Kamerový 
systém by mal pokrývať priestor 
autobusového nástupišťa, Školské-
ho námestia (medzi ZŠ, DK a OÚ) 
a priestor na „starých bytovkách“ 
(pred reštauráciou HAJ). 

Potrebu navýšiť položku na po-

radenskú a odbornú činnosť sta-
rosta odôvodnil prebiehajúcimi 
aktivitami pri príprave žiadostí na 
prostriedky z fondov na účely úpra-
vy verejných priestranstiev a s tým 
súvisiacej projekčnej činnosti. 

Vzhľadom na náklady na údržbu 
a servis, ktoré obec má s prevádz-
kou nakladača a bagra predložil 
starosta návrh na zmenu v rozpoč-
te vo výške 400 000 Sk, ktoré by 
mali byť použité na nákup nového 
viacúčelového nakladača formou 
leasingu. Predbežné ponuky na ta-
kýto stroj sú vo výške 1,8–2,5 mil. 
Sk. Kúpou nového stroja by obci 
odpadli náklady na údržbu starých 
strojov. Poslankyňa Ľ. Radičová 
navrhla prehodnotiť ekonomickú 
efektívnosť kúpy, resp. prenájmu 
takéhoto stroja. Starosta navrhol 
poveriť takýmto vyhodnotením 
komisiu v zložení F. Ambra, V. Bá-
chor, Ľ. Hajdúch. 

– návrh VZN o používaní miestnych 
komunikácií a o parkovaní a státí 
vozidiel na miestnych komunikáci-
ách, verejných účelových komuni-
káciách a verejných priestranstvách 
obce.

Zmeny a obmedzenia bude riešiť 
nové dopravné značenie. 

– návrh VZN o dodržiavaní poriad-
ku a čistoty, o užívaní verejných 
priestranstiev a o údržbe verejnej 
zelene na území obce Rohožník. 

Starosta obce odporučil doplniť  
VZN. Kontrolu na území obce Ro-
hožník vykonávajú:
a)  poslanci OZ obce Rohožník
b) členovia komisie OZ pre verejný 

poriadok a životné prostredie 
c) hlavný kontroĺór obce Rohožník
d) poverení pracovníci Obecného 

úradu v Rohožníku
 e) príslušníci policajného zboru SR
 f) členovia dobrovoľného hasičské-

ho zboru obce Rohožník“
– návrh VZN o podmienkach po-

skytovania dotácií z rozpočtu obce 
Rohožník. 

– návrh VZN o určení času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb 
a o usmernení obchodnej a pod-
nikateľskej činnosti na území obce 
Rohožník. 

Riaditeľka ZŠ Mgr. Marta 
Pfeilerová poukázala na nutnosť 
kontroly podávania alkoholu mla-
distvým. Starosta pripomenul, že 
týmto problémom sa už zaoberala 
aj komisia OZ pre verejný poriadok 
a životné prostredie a táto požia-
davka bola vznesená na predstavi-
teľov OO PZ SR.

– návrh Programu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce Rohož-
ník na obdobie 2008–2013 

– projektovú žiadosť a spolufinanco-
(Pokračovanie na 4. strane)

 Vedeli ste že podľa VZN 
o 5/2007 o zbere, preprave, 
zneškodňovaní komunálneho 
odpadu môžete elektroodpad 
(domáce spotrebiče, použitá 
biela, čierna technika) vyviezť 
do priestorov spoločnosti Re-
paNet, kde je na to vyhradený 
kontajner, že objemový odpad 
(nábytok, matrace...) môžete 
uložiť ku kontajnerom pred 
vyhláseným vývozom a nie 
kedy sa vám to hodí, že obec je 

oprávnená požiadať držiteľa staveb-
ného odpadu poskytnúť úplné a pre-
ukazné informácie súvisiace s nakla-
daním so stavebným odpadom?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 5/2008 je 
vlastník nehnuteľnosti zodpovedný za 
čistotu v celom svojom objekte, za čis-
totu uličných priečelí a oplotení obyt-
ných domov, za vykonanie dezinfekcie 
a dezinsekcie objektu, za odstránenie 
výskytu hlodavcov a za zabezpečenie 
ničenia hlodavcov, za zabezpečenie 
kvetináčov umiestnených na vonkaj-
šej stene okien proti pádu a vytekaniu  
vody, za vybavenie budov odkvapový-
mi žľabmi, tak aby dažďová voda ne-
stekala na chodcov, že nie je dovolené 
obťažovať obyvateľov obce nadmer-
ným hlukom v akejkoľvek forme a to 
v čase od 22:00 do 6:00 h a v nedeľu 
celý deň, že je zakázané poškodzovať 
fasády domov, domové brány alebo 
dvere, ploty, tabule s názvami ulíc 
a pod., že nie je dovolené zapratávať 
verejné priestranstvá vrakmi starých 
vozidiel, karosériami, obstavenými 
obytnými a nákladnými prívesmi 
alebo obytnými vozidlami, že pre-
vádzkovatelia reštauračných zariade-
ní, pojazdných predajní a podobných 
predajní a zariadení, sú povinní za-
bezpečiť čistotou a poriadok v okolí 
týchto zariadení, a to najmä umiest-
nením dostatočného počtu nádob na 
odpadky, upozornením zákazníkov 
na udržiavanie čistoty, že v prípade 
preukázateľného znečistenia v súvis-
losti s prevádzkovaním predmetného 
zariadenia i do vzdialenosti väčšej?
 Vedeli ste, že podľa VZN č. 7/2008 
je určený pre všetky obchodné pre-
vádzky jednotný predajný čas od 6:00 
do 22:00 h v týždni a počas víkendu 
a dní pracovného pokoja od 6:00 do 
14:00 h a prevádzkové jednotky (reš-
taurácie, bary...) od 6:00 do 22:00 
h v týždni a počas víkendu a dní pra-
covného pokoja od 7:00 do 22:00 h?

Milí občania, toto je len malá časť 
z povinností obyvateľov Rohožníka 
vyplývajúcich z platných VZN, ktoré 
má naša obec v platnosti. Priestupky 
vykonané každým z nás môžu byť 
posudzované v zmysle zákona č. 372/
1990 Z. o priestupkoch, kde môžeme 
za porušenie platných VZN dostať 
pokutu do 5000 Sk. 

Natália Topolčányová
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S P R AV O DA J  O B C E  R O H O Ž N Í K 

vanie projektu „Úpravy verejných 
priestranstiev obce Rohožník – časť 
sídlisko“ vo výške 5 % z celkovej  
sumy rozpočtu z vlastných zdrojov 

– projektovú žiadosť a spolufinanco-
vanie projektu „Úpravy verejných 
priestranstiev obce Rohožník – časť 
Pri potoku“ vo výške 5 percent 
z celkovej sumy rozpočtu z vlast-
ných zdrojov. 

Projekt bol občanom predstavený 
počas Obecných slávností 15.–17. 8. 
2008 v ZŠ v Rohožníku. O finančné
prostriedky na realizáciu projektu 
obec žiada z EF, časť prostriedkov 
musí spolufinancovať obec.

– mesačnú odmenu hlavnej kontro-
lórke obce vo výške 15 % z mesač-
ného platu s účinnosťou od 1. 9. 
2008.

OZ POVERUJE 

Komisiu v zložení F. Ambra, V. Báchor, 
Ľ. Hajdúch zhodnotiť ekonomickú 

využiteľnosť kúpy nového nakladača 
pre potrebu Technických služieb obce 
a uskutočniť výberové konanie. 

OZ INFORMUJE

Starosta obce informoval prítom-
ných, že všetky stanoviská k Návrhu 
územného plánu obce Rohožník budú 
dňa 26. 9. 2008 zaslané na vyjadrenie 
Krajského stavebného úradu a ná-
sledne bude nový ÚP na riadnom OZ 
v októbri 2008 predložený na schvále-
nie.

Starosta obce informoval o výbero-
vom konaní za účelom opravy komu-
nikácií v obci na základe ponúk. Pre 
zmeny vo firme, ktorá bude rekon-
štrukciu vykonávať sa termín oddialil. 
Opravy ciest v obci zabezpečí spoloč-
nosť Regionálne cesty Bratislava. 

DISKUSIA

Poslankyňa A. Benkovičová tlmo-
čila požiadavku občanov, cestujúcich 
do Malaciek, na zlý technický stav 
komunikácie na autobusovej zastáv-
ke, v nepriaznivom počasí autobus 
zastaví rovno v kaluži vody, či by ne-

bola možnosť dobudovať chodník pri 
ihrisku, ktorý by slúžil ako nástupný 
ostrovček. Starosta odpovedal, že sa 
bude touto požiadavkou zaoberať. 

Poslanec F. Ambra sa opýtal na dô-
vod zvýšených nákladov na spotrebu 
plynu v starom kultúrnom dome. Sta-
rosta odpovedal, že zvýšená spotreba 
vznikla v dôsledku prevádzky jeho 
časti určeného pre potrebu Materské-
ho centra počas vykurovacej sezóny. 

Ing. Ľ. Radičová reagovala na 
prekročenie limitu v položke staveb-
níctvo. Ekonóm M. Kiss upozornil, že 
v správe o výsledkoch hospodárenia 
s finančnými prostriedkami obce sú
špecifikované výdavky. Starosta uvie-
dol, že vo veľkej miere ide o výdavky, 
ktorých cieľom je zabezpečiť získanie 
ďalších prostriedkov najmä z fondov. 
Zároveň sú tu výdavky napr. na územ-
ný plán, ktoré budú obci refundované, 
keďže na tento obec získala prostried-
ky z ministerstva výstavby. 

Na otázku R. Rudavského ako a kto 
bude sankcionovať priestupky zistené 
kamerovým systémom starosta odpo-
vedal, že prejednávať ich bude Komi-
sia OZ pre verejný poriadok a životné 
prostredie. 

Rozpočtové hospodárenie za 1. pol-
rok 2008 v príjmovej časti rozpočtu 
možno hodnotiť kladne, keď plnenie 
bežných príjmov sa vykazuje v rozpočte 
za toto obdobie na 56,39 %, čerpanie vo  
výdavkovej časti rozpočtu na 49,03 %. 

Príjmová časť je plnená úmerne 
k rozpočtu a je predpoklad splnenia 
rozpočtových príjmov. Tvoria ju pre-
dovšetkým príjmy z podielových daní, 
miestnych daní a poplatkov, transfery 
na prenesené kompetencie ZŠ, príjmy 
z prenájmu budov, priestorov a ostatné 
príjmy obce.

Výdavková časť za 1. polrok 2008 je 
čerpaná úmerne k rozpočtu a celkové 
výdavky podľa stredísk za 1. polrok 
2008 sú čerpané v súlade s rozpočtom 
a jeho aktualizáciami, tak aby verejné 
hospodárenie s verejnými prostried-
kami bolo v súlade so zákonom  
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov. 

Prečerpanie rozpočtu, resp. vysoké 
čerpanie na položkách údržba, náhrad-
né diely na strediskách Avia, Traktor je 
z dôvodu zlého stavu vozového parku 

a nutných opráv na zabezpečenie vý-
konu technických služieb. Prečerpanie 
výdavkov na stredisku Stavebníctvo na 
položke Poradenská a odborná činnosť 
(vypracovanie projektov na poskyt-
nutie finančných prostriedkov zo ŠR,
z rôznych fondov EÚ) z dôvodu snahy 
o pridelenie finančných prostriedkov
zo spomínaných zdrojov. 

Vypracovanie ÚP, kde sa očakáva 
príjem vo výške 95 percent nákladov 
132 100 Sk, vypracovanie projektovej 
dokumentácie k projektu Revitalizá-
cie verejných priestranstiev 68 000 Sk,  
geologické prieskumy k Novému cin-
torínu a Obytnému domu 89 900 Sk, 
vypracovanie projektovej dokumen-
tácie k projektu Upokojenia dopravy 
v obci 135 541 Sk, geodetické práce 
k projektom 60 459 Sk.

Prečerpanie výdavkov na stredisku 
Podzeleň z dôvodu nákupu stolov a la-
vičiek na organizovanie akcii.

Splátky úverov sú realizované podľa 
splátkového kalendára riadne a včas, 
obec nie je v omeškaní v žiadnej splát-
ke.

V kapitálových výdavkoch je čerpa-
né 2 940 000 Sk za nákup:
– pozemkov
– umývacieho stroja pre KD
– narkotizačnej pištole pre potrebu 

odchytu túlavých psov.
Plnenie rozpočtu v príjmovej aj 

čerpanie rozpočtu vo výdavkovej časti 
svedčí o tom, že verejné financie sú po-
užívané na rozvoj obce, vkladajú sa do 
majetku obce a zabezpečujú sa úlohy 
miestnej územnej samosprávy obce.

(Dokončenie zo strany 3)

Zasadnutie OZ 
22. 9. 2008

Výsledky hospodárenia obce s finančnými 
prostriedkami za I. polrok 2008

PRÍJMY v tis. Sk Rozpočet Plnenie v tis. Sk Plnenie v %

Bežné príjmy 42 487 24 213 55,18
Kapitálové príjmy  – 315 –
Finančné operácie  – 1  –
Transfery (prenes. št.) 11 032 5 652 50,72
Transfery št. matrika 111 59 53,15
Príjmy kotolňa 17 160 samostatná správa o hospodárení
Príjmy spolu 
– (bez kotolne)

70 790
53 630 30 240 56,39

VÝDAVKY v tis. Sk Rozpočet Čerpanie v tis. Sk Čerpanie v %

Bežné výdavky 27 277 12 015 44,05
Kapitálové výdavky  3 885 2 940 75,70
Finančné operácie  3 600 1 825 50,70
Transfery (prenes. št.) 11 143 5 652 50,72
Transfery (orig.)  8 485 4 238 49,95
Výdavky kotolňa 16 400 samostatná správa o hospodárení
Výdavky spolu
– (bez kotolne)

70 790
54 390 26 670 49,03

– EKONOMICKÁ 
– EKOLOGICKÁ
– ESTETICKÁ

Cítite potrebu, že niečo treba 
v našej obci vyčistiť, opraviť, 
zmeniť, napraviť alebo očistiť? 
Prispejte aj vy do tejto rubriky 
nápadom – fotografiou, prí-
padne textom. 
Podnetné a zaujímavé návrhy  
redakčná rada odmení. 
Uzávierka do ďalšieho čísla je 
12. 12. 2008
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Toto ocenenie sa uskutočnilo vďaka 
výdatnej pomoci Územného spolku 
SČK Senica, ktorý ako jediný v rám-
ci celého Slovenska usporadúva tieto 
ocenenia priamo v Ženeve. 

Odmenou darcom za takýto vysoko 
humánny čin, akým je bezplatné da-
rovanie krvi, bol okrem odovzdávania 
plakiet z rúk vysokého medzinárodné-
ho funkcionára ČK pána profesora Jo-
zefa Palkoviča, inak rodáka zo Sloven-
ska, aj štvordňový tematický zájazd. 
Jeho hlavným cieľom bola návšteva 
Múzea ČK a Červeného polmesiaca, 

kde sa účastníci oboznámili s boha-
tou históriou Medzinárodného ČK. 
V Ženeve navštívili sídlo Organizácie 
spojených národov. Neopakovateľným 
zážitkom sa pre všetkých stal výstup na 
najvyšší vrch v Európe – Mont Blanc 
z francúzskeho mestečka Chamonix. 
Výborné počasie im umožnilo krásny 
pohľad z vrcholu Álp na Francúzsko, 

Taliansko aj Švajčiarsko. Zastavili sa v 
mestečku Lausanne, v ktorom sa na-
chádza Múzeum Olympijských hier. 
V rámci prebiehajúcej olympiády v Pe-
kingu sa zúčastnili programu obohate-
ného o vystúpenia domácich protago-
nistov na tému čínskej histórie. Po-
slednou krátkou zastávkou v hlavnom 
meste Lichtenštajska – Vadúz, sa ich 
putovanie pomaly skončilo. Ešte nakú-
pili malé pamiatkové darčeky, a za spe-
vu rodných piesní v sprievode gitary  
vydarený pobyt v Ženeve ukončili. 

Ďakujeme všetkým darcom za ich 
neoceniteľnú aktivitu, ktorú môže 
vykonávať len človek so šľachetným 
srdcom. Nedostatok krvi stále pretrvá-
va a preto si veľmi vážime a ďakujeme 
za mnohých neznámych ľudí, ktorým 
naša krv pomohla prinavrátiť zdravie 
a veľakrát zachránila i život. Ďakujeme 
všetkým, ktorí mohli a prispeli na ten-
to pobyt, hlavne však riaditeľke SÚS 
SČK Senica Veronike Kopunkovej, 
ktorá svojou obetavou prácou vytvára 
pre darcov skutočne vynikajúce pod-
mienky pre ich tak potrebnú činnosť.

Ďalšie odbery sa budú konať: 2.–3. 
2. 2009, 8.–9. 6. 2009, 5.–6. 10. 2009. 

 Zuzana Ďuračková,
spolupráca Karol Štark

To všetko iste viete, ale možno ešte 
stále neviete, že v Rohožníku sú ľudia, 
ktorí zasvätili život prevencii a pomoci 
tým, ktorí sa rozhodli z otroctva závis-
lostí vymaniť. Pracujú už veľa rokov 
a od roku 2000 dokonca otvorili u nás 
Klub abstinentov, aby dobrou radou 
a podporou pomohli tým, ktorí sa do 
osídiel rôznych závislostí zamotali tak, 
že sa sami nevedia vymotať.

5. september – NÁRODNÝ DEŇ 
ABSTINENTOV, sa oslavuje každo-
ročne, ale tento rok sa prvýkrát slá-
vil u nás v Rohožníku v Kultúrnom 
dome. Program bol pestrý a hodnotný. 
Moderovala ho Danka Remiašová, 
ktorá má skúsenosti z rozhlasu, takže 
kvalita bola zaručená. 

Zavítali k nám aj významní hostia, 
ako prezident Slovenskej humanitnej 
rady Ing. Ivan Sýkora a poslankyňa 
PhDr. Helena Woleková. Prišli ab-

stinenti z celého Slovenska, najďalej 
až z Vranova nad Topľou. V progra-
me vystúpili tanečníčky zo skupiny 
Casper a spievali manželia Polonyi-
ovci, ktorí tiež patria k abstinentom. 
Okrem iného bola v rámci tohto dňa 
aj beseda o eure, ktorú uskutočnila 
pracovníčka Národnej banky Sloven-
ska z Bratislavy. 

Celý deň sa niesol v duchu hesla 
„Za triezvy život“. Za realizovanie 
tejto myšlienky boli ocenení tí, ktorí 
sa usilujú o jeho naplnenie na svojom 
poli pôsobenia: Mgr. Pavol Podma-
jerský, prezident Zväzu abstinentov 
Slovenska, Mgr. Peter Švaral, starosta 
obce, ktorý s ochotou podporuje ak-
tivity Klubu, Mgr. Marta Pfeilerová, 
riaditeľka školy, ktorá spolupracuje 
s prezidentom ZAS a podporuje myš-
lienku triezveho života aj vo svojej prá-
ci, podobne ako lekárky MUDr. Ingrid 

Jagelková a MUDr. Jana Vrablicová, 
zdravotná sestra Petronela Joklová, 
ktorá je dlhoročnou sympatizantkou 
a spolupracovníčkou klubu, pani Viera 
Gašparová, ktorá každoročne ochotne 
prispieva do tomboly na Výročných 
kluboch (plesy abstinentov), Mgr. Jo-
zef Prillinger, ktorý sa aktívne podieľa 
na práci ZAS, ako aj Jozef Poláček.

Budúci Národný deň abstinentov 
sa bude konať v Leviciach a štafetu za 
tamojší klub prišla prevziať pani Eri-
ka Molnárová, ktorá ešte s ďalšími 
členmi ZAS zavítala aj do našej školy 
na besedu so žiakmi 8. a 9. ročníka. 
Abstinenti si podelili žiakov do skupín 
po 10–12 žiakov a potom im otvori-
li svoje srdcia a odkryli hroznú tvár 
alkoholu a iných drog, keď pravdivo 
porozprávali o svojom živote a boji so 
závislosťou. Autentické príbehy žiakov 
zaujali, otvorili sa hosťom a zasypali 

ich množstvom otázok. Aktéri besied 
boli spokojní so spontánnosťou bese-
dujúcich žiakov. 

Aj žiakov beseda zaujala a takto sa 
o nej vyjadrili dievčence Beáta Maj-
téniová a Lucia Geclerová: „Veľmi sa 
nám páčilo, že bola otvorená a vôbec 
sa nehanbila, mohli sme sa jej na všet-
ko opýtať... 

Keď sme sa opýtali, ako dlho jej 
trvalo, kým prestala piť, zostali sme 
v šoku. Trvalo to neuveriteľných 5 ro-
kov. Teraz je už 13 rokov abstinentka. 
Pracuje v oblasti abstinentov a pomá-
ha ľuďom, ktorí majú podobný život, 
ako mala ona.“ 

Beseda nenechala ľahostajných ani 
chlapcov. Adam Hajdúch a Marián 
Vávra sa o besede vyjadrili: „Nikdy 
by sme neverili, čo môže alkohol uro-
biť z ľudí. Ich príbehy boli zaujímavé 
a poučné. Boli to skutočné príbehy 
ľudí, ktorí skúsili alkohol a zostali zá-
vislí. Stať sa závislým na alkohole alebo 
drogách je tragédia...“

Čo k tomu dodať? Ďakujeme vám, 
že robíte osvetu, hoci sa vystavujete ne-
pochopeniu, odsudzovaniu i posmechu. 
Nevzdávajte to, keď len jeden život zo 
sto zachránite, aj to má zmysel.

 –aimée–

Darcovia krvi z Rohožníka OPÄŤ V ŽENEVE
V dňoch od 13.–17. 8. 2008 si dobrovoľní darcovia z miestneho spolku slovenského Červeného 
kríža (MS SČK) boli prevziať plakety za mnohonásobné bezplatné darovanie krvi priamo v sídle 
Medzinárodného Červeného kríža v Ženeve. 

NÁRODNÝ DEŇ abstinentov U NÁS
Iste mi dáte za pravdu, že v Rohožníku je dosť problémov s rôznymi závislosťami. V ostatnom 
čase nás v médiách neslávne zviditeľnila aféra s drogovými dílermi, ale problém, o ktorom sa 
síce menej hovorí, ale je oveľa častejší, sa volá ALKOHOL. Mnohí ho tolerujú, zatvárajú oči, 
aby sa zdal menší, ale skutočnosťou zostáva, že najviac zničených životov, rozvrátených rodín 
a nešťastných detí má spoločného menovateľa – závislosť na alkohole.

 Plaketa prof. MUDr. J. Janského za 100 odberov:  Peter Habdák 
 Diamantová plaketa za 80 odberov: Vladimír Jadrníček, Štefan Báchor, Karol Štark
 Zlatá plaketa za 30 odberov: Oľga Žáková
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Riaditeľka materskej školy Viera 
Kardianová s radosťou privítala súčas-
né i bývalé kolegyne, učiteľky, zamest-
nancov, rodičov a hlavne deti. Hostí 
prišlo okolo 120. Pozvanie prijali i 
bývalé riaditeľky Mária Bačová, Elena 
Tomšová, Alena Frühaufová. Spoločne 
si všetci zaspomínali prezerajúc si galé-
riu fotografií. Okrem nej si mohli malí
i veľkí návštevníci popozerať práce 
detí, vynovený moderný interiér, zaba-
viť sa pri vystúpení detského folklór-
neho súboru Bazalienka. Nastávajúci 
škôlkári prišli so zvedavosťou, možno 
s obavami, alebo len tak si obzrieť nové 
prostredie. 

Počas dvadsiatich rokov sa v ma-
terskej škole vystriedalo vedenie, per- 

sonál, deti. Škôlka sa modernizuje 
a ide s dobou nielen metódami práce, 
ale modernizuje i zariadenie. Vďa-
ka iniciatíve personálu, s podporou 
rodičovského združenia, prispením 
Holcim a.s., vybudovali školský dvor, 
zriadili telocvičňu, nakúpili moderné 
pomôcky, audiovizuálnu techniku, 
hračky, knihy, koberce, zariadene škol-
skej jedálne. 

Cez letné prázdniny sa pani učiteľky 
s deťmi dočkali i vytúženého nového 
nábytku, ktorý sa podarilo zabezpečiť 
aj vďaka rodičom z príspevkov 2 % 
z daní, v hodnote 183 000 Sk.

Všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom materskej škole pomáhajú a pod-
porujú ju, patrí vďaka od tých najdrah-
ších, našich detí.

Zuzana Ďuračková

Od 5. 10. 2008, prvej októbrovej nedele, sa 
v našom kultúrnom dome koná kurz spoločen-
ských tancov pod vedením Erika Ňarjaša a jeho 
tanečnej partnerky Anety Orosiovej.

Do kurzu sa prihlásilo 30 tanečných párov vo 
veku od 18 do 56 rokov. Tanečníci sa za krátky 
čas naučia štandartné aj latinskoamerické spo-
ločenské tance, ako napríklad anglický waltz, ar-
gentínske tango a chacha, jive, salsa, rumba atď. 
Kurz je rozdelený do 10 dvojhodinových častí, 
ktoré sú vždy v nedeľu a potrvajú do 7. 12. 2008. 

Tanečníci kurzu sú veľmi spokojní 
s úrovňou aj atmosférou a tanečné-
mu majstrovi sa páči nielen snaha 
a výkony účastníkov kurzu, ale 
i celý kultúrny dom. Podľa jeho 
slov takúto sálu Bratislava nemá 
a veľmi by sa jej zišla. 

Počas jednotlivých nácvikov je 
medzi tanečníkmi vždy príjem-
ná uvoľnená atmosféra, všetci sú, 
usmiati, veselí, veľmi sa snažia 
čo najviac naučiť a odpozerať od 
tanečných majstrov, aby si doma 
mohli doladiť a precvičiť kroky 
a potom na súkromných aktivitách 
predviesť svoje umenie. 

Natália Topolčányová

Obdobie jesene nám 
neumožňuje toľko aktivít 
ako leto. Akú záľubu 
uprednostňujete 
na jeseň?

• D. F., 42 rokov, dispečer 
 koľajovej vlečky
Na jeseň už chodím menej 
na ryby ako v lete, počasie mi 
nedovoľuje tráviť toľko času 
pri vode. Dni sú kratšie, večere 
a noci sú chladnejšie. Cez deň 
ak mám voľno a rastú huby 
vyrazím na prechádzku do 
lesa a nazbieram si pre svoju 
potrebu rôzne druhy húb, ktoré 
u nás rastú. Huby potom suším, 
zaváram, dávam do mrazničky 
a počas zimy ich použijem na 
prípravu jedál. Po večeroch 
si pozriem v televízore dobrý 
film, alebo reláciu, prípadne
sa stretnem s kamarátmi na 
Rašeline pri dobrej country 
hudbe. 
• N. H., 31 rokov, bankový 
 poradca
Ako každoročne sa teším 
na poľovnícku – Katarínsku 
zábavu, hlavne na dobré jedlo 
a samozrejme i na výbornú 
zábavu. Čo sa týka rodiny, 
s dcérkou chodievame na 
prechádzky do lesa so psom.
• P. P., 21 rokov, prijímací 
 technik servisu
Na jeseň sa venujem cvičeniu 
v posilňovni. Doma väčšinou 
počítaču a internetu.
• E. H., 50 rokov, živnostníčka
Na jeseň uprednostňujem 
prírodu, návštevy u priateľov 
a posedenie pri krbe.
• Z. Ď., 22 rokov, zástupkyňa 

supervízora
Venujem sa plávaniu, preto 
zväčša na jeseň uprednostňujem 
plaváreň. Doma počítač 
a internet. Rada navštívim 
kino. 
• D. Č., 25 rokov 

administratívny 
pracovník
Čítam knihy a chodím veľmi 
rád zbierať huby.
• J. M., 70 rokov, 
 dôchodca
Príprava záhradky na zimu, 
zber húb.
• J. F., 48 rokov, 
podnikateľ
Taká vychádzka do zakázaného 
lesa by bola, najkrajší relax.

 K záľubám väčšiny 
opýtaných patril aj zber húb. 
Preto sme sa ich spýtali: 

Škôlka v novom a po novom
Tohtoročné prázdniny boli pre našu materskú školu výnimočné. 
Pripomenula si totiž už 20. výročie svojho vzniku. Pri tejto 
príležitosti zorganizovala dňa 28. 8. 2008 Deň otvorených dverí.

Zľava: 
Alena Frűhaufová 
Elena Tomšová 
Mária Bačová 
Viera Kardianová

r. 1988–1991 
Elena Tomšová
r. 1991–1998 
Mária Bačová
r. 1998–2003 
Alena Frűhaufová
r. 2003–2008 
Viera Kardianová
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(Pokračovanie na 7. strane)
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Ako to všetko začalo? SPIDUCH 
bol spočiatku zameraný najmä na 
spievanie. Po skúškach si spolu sadli, 
diskutovali o tom, čo by sa dalo zlep-
šiť, vymyslieť, predviesť... Zhodli sa 
v tom, že treba uchovať rohožnícke 
zvyky a tradície pre mladú generáciu. 
Pred dvoma rokmi prvýkrát vypraco-
vali projekt, vďaka ktorému dostali od 
HOLCIMu 40 000 Sk na rovnaké ob-
lečenie. Vtedy sa na projekte podieľali 
najmä pani Mária Rečná, Žofia Bá-
chorová a pán Ján Vrátil. Tento rok 
bol iniciátorom aj autorom projektu 
predovšetkým pán Vrátil, hoci návr-
hy iste čerpal aj od ostatných „Spi-
dušanov“. Námaha nebola zbytočná, 
prostriedky na kroje získali. Možno 
aj vďaka tomu, čo predviedli na osla-
vách 610. výročia písomnej zmienky 
o našej obci a na Dni otvorených dve-
rí HOLCIMu. „Sedlácký dvúr“ zaujal 
divákov a vyslúžil si obdiv a úctu aj od 
predsedu Zväzu remeselníkov Sloven-
ska, ktorý sa vyjadril, že hoci chodil 
po celej Európe, nikde nevidel tak 
pekne priblížený život obce z minu-
losti. Pamätáte si ešte, ako sa so spe-
vom vracali z poľa, gazdiná dala na 
stôl hrniec s fazuľovicou a po dobrom 
obede sa pustili do rôznych činností, 
ktoré boli kedysi súčasťou každého 
domu na dedine. Pralo sa v koryte, 
moržovali kukuricu, trepali a česali 
konope, potom priadli, tkali a šili. 
Pred hodami alebo inými sviatkami 
vykrmovali husi a kačice. Na jeseň 
sa muselo pripraviť drevo na kúrenie, 
narezať a našliapať kapusta, driapať 
perie a množstvo ďalších činností, 
ktoré by si mnohí z mladších už neve-
deli ani predstaviť. Vďaka takým nad-
šencom, akých má Rohožník, môže-
me vidieť, ako žili naši predkovia.Aké 
zábavné bolo rozprávanie o tom, ako 
zháňali rekvizity k programu Sedlác-

ký dvúr! Snorili po povalách a to, čo 
iní považovali za haraburdy, oni si ce-
nili ako poklady z minulosti. Tak našli 
u mamy pani Žofky Báchorovej celý
voz. Postupne ho krvopotne skladali 
dolu. Kolesá, oje, rebriny... Prešli celú 
dedinu a na traktore pozvážali nájde-
né veci do starej pošty, kde dostali 
možnosť tieto veci skladovať. Privíta-
li by, keby im ľudia mohli poskytnúť 
všetko staré, čoho sa chcú zbaviť, ale 
najmä konopné obrusy a prestiera-
dlá. Starých predmetov nikdy nie je 
dosť a je dobré, ak poslúžia všetkým 
pri spoznávaní histórie, než by mali 
skončiť na smetisku. Tento rok pred-
viedli na obecných oslavách v rámci 
Sedliackeho dvora „Dožínky“ a krásne 
zhotovený dožínkový veniec darovali 
obci. Zdobil OÚ dovtedy, kým neza-
čal príliš opadávať. Členovia SPIDU-
CHu nevyčerpali všetko, stále majú 
mnoho plánov a dobrých nápadov. 
Ich nadšenie je hybnou silou, ktorá 
ich posúva dopredu a dáva radosť do 
života. Uvažujú nad tým, že nabudúce 
predvedú tradičnú svadbu z Rohož-

níka. Kto bude nevesta? Nechajme sa 
prekvapiť!

Okrem programov pre obec, ich 
náplňou je aj spievanie v kostole po-
čas sviatkov a odprevádzanie našich 
spoluobčanov na poslednej ceste ži-
votom. Tento rok odspievali 14 poh-
rebov.

Odkiaľ sa berie ich elán a chuť robiť 
niečo pre iných? Navzájom sa zdieľajú 
so svojimi zážitkami, spoločne chodia 
na podujatia, ako napr. vinobranie 
v Modre, nezabúdajú na jubilantov 
a pri príležitosti životných jubileí vždy 
zložia pieseň pre oslávenca. Skrátka 
žijú družne a veselo. Aj ich hymna 
o tom svedčí: Spíduch to je dobrá par-
ta, spívá s nami jedna Marta. Aj štyri 
Marišky, tie spievajú jak mníšky. Žofka,
Ľubka, Eva, Anna, Jana, tie spievajú už 
od rána. Ešte Gitka, Alenka, spievajú 
jak panenka. Paľo, Laco, Dušan, Ota, 
tí štartujú jako škoda. Gusto, Jožka ne-
lení, spívajú jak jeleni. Že to občas zle 
naladí, Spíduchu to však nevadí, dola-
dí to Mária a je z toho symfónia.

Aj všetky ich vystúpenia svedčia 
o tom, že naši dôchodcovia nepatria 
do „starého železa“, ale sú vzorom 
aktívneho prístupu k životu aj pre nás 
ostatných. Držme im palce, aby nás 
svojím spevom a veselými programa-
mi ešte dlho tešili.

Touto cestou by sa chceli členovia 
SPIDUCHu poďakovať vedeniu firmy
HOLCIM za udelenie Ceny HOLCIM 
pre rozvoj regiónu Záhorie a príspe-
vok 70 000 Sk na zhotovenie rohož-
níckych krojov. Poďakovanie patrí aj 
Obecnému úradu za poskytnutie prí-
spevku na túto akciu.

 Verím, že môžem aj v mene vás, 
Rohožníčania, vysloviť poďakovanie 
SPIDUCHu za to, že minulosť zacho-
vávajú pre budúcnosť.

–aimée–

Aby sa minulosť zachovala 
PRE BUDÚCNOSŤ

Opäť som sa utvrdila 
v názore, že radosť a nadšenie 

treba hľadať u našich 
dôchodcov. 

Tentoraz som navštívila 
tých spievajúcich. 

Občianske združenie 
Spievajúci dôchodcovia 
Záhoria  – SPIDUCH – Z   

netreba zvlášť predstavovať. 
Poznajú ho všetci 

Rohožníčania a možno aj 
obyvatelia susedných obcí. 

Veď vystupujú na nejednom 
podujatí v okolí. Možno však 

neviete, že získali 
Cenu HOLCIM pre rozvoj 
regiónu Záhorie a s ňou 

70 000 Sk na kroje.

 Čo si myslite o zákaze vstupu 
do lesov?

• D. F, 42 rokov, dispečer 
koľajovej vlečky

Nesúhlasím s tým, ja som tu 
rodák a tento zákaz mi pripadá 
ako návrat k pánom a poddaným. 
Je pravda, že o zákaz sa pričinili 
sami ľudia, hlavne cezpoľní, ktorí 
jazdili s autami až do priestoru 
strelnice, nosili smeti a chodili 
v dobe, keď vojaci potrebovali 
priestor na cvičenie a streľbu. Bol 
by som za to, aby zakázali vstup 
do strelnice a samozrejme bez áut. 
• N. H., 31 rokov, bankový 

poradca
Je to pre nás, ktorí sme tam 
chodili bežne od narodenia, 
nepochopiteľné. Ale určite to má 
opodstatnenie.
• P. P., 21 rokov, prijímací 

technik servisu
Nepáči sa mi ten zákaz, pretože 
rád chodím do lesa a hlavne na 
jeseň na hríby.
• E. H., 50 rokov, živnostníčka
Neviem si to ani predstaviť.
• Z. Ď., 22 rokov, zástupkyňa 

supervízora
Nepáči sa mi, pretože v našej obci 
je veľa hríbarov a milovníkov 
prírody, ktorým tento zákaz 
neumožňuje venovať sa svojím 
záľubám slobodne, ale len na 
základe nejakej povolenky.
• D. Č., 25 rokov, admin. 

pracovník
Od malička sme do týchto lesov 
chodili na prechádzky a zbierať 
huby. Ak to bolo nebezpečné, 
vchody do strelnice strážili vojaci. 
Nechápem ten zákaz, pretože sa 
dá zakúpiť vstup. Takže odteraz 
môžu chodiť do lesa len vplyvní 
a bohatí ľudia. Žijeme v krásnej 
dedine obklopenej lesmi, ale my 
ich vidíme len z okna.
• J. M., 70 rokov, dôchodca
Zdá sa mi nevhodné zakazovať 
vstup občanom do lesa. Bohužiaľ 
nie každý si váži prírodu, takže 
pokiaľ ide o vandalov, chápem 
tento zákaz.
• J. F., 48 rokov, podnikateľ
Zaujímavé je, že kontrolujú 
iba vtedy keď rastú huby, ale 
obyvatelia obce chodia do lesa 
stále. Poznajú les a nikomu to 
neprekážalo, no za posledné 2–3 
roky sa to výrazne zmenilo. 
Čo si robia biznis? Povolenky si 
vedia vybaviť Bratislavčania, ale 
obyvatelia priľahlých obcí nie. 
Nebezpečenstvo, ktorým oponuje 
vojsko hrozí s povolenkou aj bez 
nej. Tí, ktorí tu žijú celé roky ich 
predsa poznajú najlepšie. 

Zuzana Ďuračková
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Nedávno som bola v kine s  deťmi na 
rozprávke W.A.L.E. Išla som tam najmä 
kvôli nim. Nakoniec bolo všetko inak.
Dej rozprávky vypovedal o robotovi, 
ktorý má za úlohu upratať našu špinavú 
a opustenú planétu. Vtiahol ma do svoj-
ho príbehu tak ako moje deti. Bola som 
doslova šokovaná ako hrôzostrašne 
môže vyzerať naša planéta o pár sto ro-
kov. Špinavá, plná odpadu, ani miesteč-
ko pre rastliny, či stromy. Dostalo ma 
to, ale inak ako moje deti. Uvedomila 
som si problém nás všetkých. 

Problém s odpadmi začína skôr ako 
pri naplnení odpadovej nádoby. Potra-
viny, šaty, noviny, elektroniku a mnoho 
ďalších vecí väčšina z nás používa kaž-
dý deň a život bez nich si ani nedoká-
žeme predstaviť. Používanie týchto vecí 
je neoddeliteľne spojené s ťažbou prí-
rodných surovín, ktorá častokrát nená-
vratne likviduje významné ekosystémy 
a nezohľadňuje potreby budúcich ge-
nerácií. Následná priemyselná výroba 
výraznou mierou prispieva k poško-
dzovaniu životného prostredia a nášho 
zdravia produkciou škodlivých látok. 

Odchodom smetiarskeho auta začí-
na druhé kolo problémov. Veci, ktoré 
sa nám zdajú nepotrebné, končia na 
skládke alebo v spaľovni. Tieto spôso-
by zneškodňovania odpadu znečisťujú 
našu pôdu, vodu a vzduch. Skládky 

môžu zapríčiniť zdravotné problémy u 
miestneho obyvateľstva, môžu znečistiť 
zdroje vody a uvoľňujú skleníkotvorné 
plyny (napr. metán, CO2). Spaľovanie 
produkuje toxické látky a toxický po-
polček, ktorý končí na skládke. 

Vieme čo vyhadzujeme?
Priemerný občan ročne vyprodukuje 

približne 290 kg komunálneho odpadu. 
Spoločne teda vytvoríme na Slovensku 
každý rok cca 1,6 milióna ton komunál-
neho odpadu. Prieskumy ukázali, že až 
80 % z toho, čo dnes vyhadzujeme ako 
nepotrebné, by sme ešte vedeli využiť. 
To by sme však museli prestať hádzať 
všetko do jedného koša. Sme naozaj tak 
bohatí, aby sme si to mohli dovoliť?

Separujme odpad pre recykláciu 
a kompostovanie
Separovanie odpadu pre recykláciu 

a kompostovanie je v súčasnosti viac 
ako nevyhnutné. Neodstraňuje príčiny, 
ale iba dôsledky problému s odpadmi. 
Musí mu predchádzať kvalitné separo-
vanie jednotlivých zložiek odpadu. To 
môže robiť každý z nás. Pomôžeme tak 
nielen životnému prostrediu, ale aj náš-
mu zdraviu a našej peňaženke.

Čo všetko možno separovať?
PAPIER: noviny, časopisy, zošity, kni-

hy, listy, kancelársky papier, papierové 
sáčky. Nepatria sem: umelohmotné 
obaly, vrstvené obaly – voskovaný pa-
pier, papier s alobalovou fóliou, krabice 
na mlieko, obaly na mrazené potraviny, 
kopírovací papier...
BIELE SKLO: predmety z bieleho prie-
hľadného skla, nevratné a poškodené 
fľaše, fľaštičky od kozmetiky. Nepatria 
sem: farebné sklo, vrchnáky, viečka, 
korky, gumy, porcelán, keramika, zr-
kadlá...
KOVY: konzervy, oceľové plechovky 
od nápojov, kovové vrchnáky z fľašiek 
a pohárov, kovové tuby od pást, kovové 
súčiastky, drôty a káble. Nepatria sem: 
vrstvené fólie s kovovou vrstvou – kra-
bice od mlieka, sáčky od polievky.
HLINÍK: čistý alobal, hliníkové ple-
chovky od nápojov, obaly od syrov, 
čokolád, jogurtu. Nepatrí sem: oceľo-
vé plechovky, zvyšky plastov, vrstvené 
obaly
UMELÉ HMOTY: igelitové fólie, sáčky 
a tašky, umelohmotné obaly od po-
travín, kelínky, fľaše, sáčky od mlieka. 
Nepatrí sem: znečistené obaly chemi-
káliami a olejmi, výrobky z tvrdých 
umelých hmôt – bakelit, novodur, elek-
trické svorkovnice, linoleum, molitan.
BIOLOGICKÝ ODPAD: ovocný, zele-
ninový odpad, zvyšky jedál, lístie, buri-
na. Nepatrí sem: mäso, kosti, mastné, 
tekuté zvyšky jedál, výkaly zvierat...
TEXTIL: prádlo, odevy, posteľná bieli-
zeň, prikrývky. Nepatrí sem: koberce, 

matrace, klobúky, koža, obuv, nylonové 
pančuchy.
MONOČLÁNKY: staré vybité batórie, 
alkalické články, niklovokadmiové aku-
mulátory, batérie z hodiniek
LIEKY: Staré lieky po expiračnej dobe. 
Nepatria sem: obaly z liekov. 

Viete že...?
– zo 670 recyklovaných hliníkových 

plechoviek môže byť jeden bicykel?
– 30 plastových fliaš je potrebných na

výrobu jednej fleecovej bundy?
– zo 150 vyzbieraných plastových fliaš

môže byť jeden koberec?
– z nápojových kartónov sa stávajú 

darčekové tašky?
– z oceľových plechoviek sa stávajú 

kľúče?
– z recyklovaného papiera sa vyrábajú 

napr. puzzle?

V roku 2007 sme v našej obci vypro-
dukovali a odviezli 1285,88 ton zmie-
šaného a 741,92 t stavebného odpadu. 
Zo separovaného odpadu sme vyzbie-
rali 5,89 t plastov – PET fľaše, 12,58 ton 
papiera a 21,54 t skla. Napriek tomu, 
že máme vypracované všeobecne zá-
väzné nariadenia o nakladaní s odpad-
mi, mnohí občania sa nimi neriadia. 
Popremýšľajme preto v akom stave tu 
necháme krajinu deťom, vnúčatám  či 
pravnúčatám. Chceme naozaj aby do-
padli ako v rozprávke o W.A.L.E.m? 

Natália Topolčányová

ODPADY v našej obci – 1. časť

Záznamy farskej kroniky: 
1853 – Obnovenie kaplnky mlynárom 

Lukáčom, posvätenie miestnym fa-
rárom Martinom Oravcom.

1904 – Obnovenie kaplnky mlynárom 
Olšovským, posvätenie miestnym 
farárom Jánom Karolom Jakubo-
vičom.

1935 – Pri búrke udrel blesk do sta-
rej lipy, ktorá vyhorela po korene 
a poškodila aj kaplnku. Pri od-
straňovaní koreňov lipy vykopa-
li pozostatky neznámeho muža. 
Záznam o náleze ľudskej kostry 
urobili miestni žandári. Pozostatky 
z hrobu boli prevezené a uložené 
v bratislavskom múzeu. Kaplnku 
dal obnoviť mlynár Ján Nemec a 
posvätil ju miestny farár Mikuláš 
Šikuta. 

Kaplnka bola vystavaná pravdepo-
dobne ku koncu 17. storočia a stojí 
dodnes pod Horným mlynom, ako 
ho ľudia v minulosti nazývali. V úst-
nom podaní sa traduje, že v období 
tureckého pustošenia bola kaplnka 
zrovnaná so zemou. To by znamena-
lo, že už predtým tam nejaký objekt 
stál. Dnes vieme, že pod Kráľovým 
vrškom bola osada, ale mlyn tam ešte 
nebol. Ten dali postaviť Pálffyovci
okolo roku 1750 a prizvali aj mlynára 
Pavla Lukáča.

V minulosti žila v osade (na sa-
mote) rodina Verbajových. Ešte dnes 
zostali po nej pomenovania Verbajkin 
jarok a Verbajkina lúka. Pomenovania 
nasvedčujú tomu, že to bol slobodný 
majetok a žila tu zámožnejšia rodina. 
Vo farskej matrike existuje záznam, 

že 23. novembra 1688 uzavreli man-
želstvo Alžbeta Ostrozacká a Martin 
Verbay. Alžbetini predkovia boli ry-
tieri, teda pochádzala tiež z bohatšej 
rodiny. Práve tento manželský pár 
mohol dať postaviť kaplnku na svo-
jom pozemku a zakúpiť aj sošku sv. 
Rozálie. Soška je vyrezaná z hruško-
vého dreva a v roku 1996 bola reštau-
rovaná. Podľa odborníkov sa jej vyho-
tovene datuje do konca 17. storočia. 

Na soške sú dva nápisy:
– OBNo: Michall Wekaslpam 1885 

Rolanski Martin
– v Rorbachu obnovil Štefan Binčík 

22. septembra 1900

V kaplnke bola i relikvia zabudo-
vaná do dosky z červeného mramoru 
(30 x 30 cm), znamenalo to, že sa tam 
mohli slúžiť aj sväté omše. 

Podľa nálezu ľudskej kostry pri ka-
plnke v roku 1935 a zlatého peniaza 
z roku 1705 môžeme usúdiť, že ide 
o obeť Rákoczyho povstania. Či ide 
o Martina Verbaya, to už jednoznač-
ne tvrdiť nemôžeme. Skutočnosťou je, 
že priezviská Ostrozacký a Verbay sa 
v dostupných materiáloch 18. storočia 
už nevyskytujú. Podľa urbariálnych 
spisov patril už pozemok Pálffyov-
com. Existenciu kaplnky potvrdzuje 
nákres na mape katastra obce z roku 
1767. 

Starý mlyn s pozemkom a kapln-
kou daroval gróf Pálffy okolo roku
1870 rodine Olšovskej, ktorá sa pri-
sťahovala do obce z Plaveckého Petra. 
Juraj a Alžbeta Olšovskí boli adop-
tívni rodičia grófovej nemanželskej 
dcéry Márie, ktorej matka zomrela 
pri pôrode. 

V roku 1994 bola kaplnka sv. Ro-
zálie na náklady obce opravená a bolo 
upravné aj jej okolie. 4. septembra 
1996, v deň sv. Rozálie, kaplnku vy-
svätil páter Edwardf Žákovicz.

Podľa: Ľudmila Kotesová, 
Rohožník 1397–1997

Kaplnka 
sv. ROZÁLIE
Kaplnka patrí k najstarším kultúrnym pamiatkam v našej obci. 
Z najstaršej doby sa nám o nej nezachovali žiadne písomné 
pramene. Pri zisťovaní jej pôvodu sa môžeme opierať o ústne 
podanie a záznamy vo farskej kronike a matrike. 
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Ekonomické vplyvy Holcim 
Slovensko na región Záhoria

Priame finančné prínosy Holcim Sloven-
sko je možné okrem iného dokumentovať 
na výške miestnych daní, ktoré v roku 
2007 dosiahli 12, 5 milióna korún. Príjmy 
z týchto daní používajú jednotlivé obce 
na financovanie svojho rozvoja.
K ekonomickému rozvoju regiónov, v kto-
rých Holcim Slovensko pôsobí, prispieva 
aj prostredníctvom nákupu tovarov a slu-
žieb potrebných pre svoju činnosť. Holcim 
tak podporuje fungovanie svojich dodá-
vateľov a ich schopnosť zamestnávať ľudí 
a vyplácať im mzdy. V roku 2007 nakúpil 
Holcim Slovensko tovary a služby za 2,04 
miliardy korún. Z toho približne 80 % od 
domácich dodávateľov. „Od dodávateľov 
so sídlom v Malackách, Perneku, Kuchy-
ni, Rohožníku, Plaveckom Podhradí, Pla-
veckom Mikuláši alebo Plaveckom Petri 
– teda v okolí našej najväčšej prevádzky 
– cementárne Rohožník, nakúpil Holcim 
Slovensko v roku 2007 tovary a služby 
v hodnote viac ako 380 miliónov korún. 
To znamená priamy príspevok k ekono-
mickému rozvoju tejto časti Záhoria,“ 
povedal podpredseda predstavenstva 
Holcim Slovensko a riaditeľ cementárne 
v Rohožníku Marián Tkáč.

Vplyvy na životné prostredie
Výroba cementu je náročná na prírodné 
suroviny a energiu, preto je aj zdrojom 
emisií najmä do ovzdušia. Cement je však 
kľúčovou súčasťou betónu, ktorý je po 
vode druhým najpoužívanejším materiá-
lom na Zemi. Vďaka svojím vlastnostiam 
je betón v stavebníctve vo väčšine prípa-
dov nenahraditeľný. Podľa slov M. Tkáča 
je aj preto pre Holcim dôležité vyrábať 
cement a zároveň sa snažiť o zlepšovanie 
ochrany životného prostredia.
Jednou z hlavných znečisťujúcich látok, 
ktoré vznikajú pri výrobe cementu je kys-
ličník uhličitý (CO2). „Naše emisie CO2 
klesli v období rokov 1990–2007 v Slo-
venskej republike o takmer 11 %. Je to 
výsledok sústredenia výrobných kapacít 
do Rohožníka a rozsiahlych investícií do 
zvýšenia efektivity výroby – teda do zni-
žovania spotreby tepla potrebného na vý-
pal jednej tony slinku,“ uviedol M. Tkáč. 
Toto zníženie podľa jeho slov prekračuje 
napríklad očakávania Kjótskeho proto-
kolu, ktorý zaväzuje Európu znížiť emisie 
CO2 do roku 2012 o 8 % v porovnaní s ro-
kom 1990. 
Ostatné emisie (napr. emisie oxidov síry, 
dusíka a prachu) sú dlhodobo pod ne-
ustálym sprísňovanými zákonom stano-
venými limitmi. Podľa slov riaditeľa ro-
hožníckej cementárne Holcim Slovensko 
najviac pokročil pri znižovaní emisií pra-
chu: „Zaprášené strechy domov v okolí 
cementární sú už dlho minulosťou aj vďa-
ka našim investíciám do nových filtrov.
Napríklad emisie prachu z rohožníckej 
cementárne klesli v období 1992–2006 
o 99 %.“ V budúcnosti Holcim plánuje 
ďalšie investície, ktoré budú viesť k zníže-
niu oxidov síry a dusíka.

Vzhľad krajiny ovplyvňuje i ťažba kame-
niva a štrkopieskov pre výrobu cemen-
tu a betónu. V ťažobných priestoroch 
v okolí svojho závodu v Rohožníku vyťaží 
Holcim Slovensko približne 1,7 milióna 
ton vápenca a rádovo desiatky tisíc ton 
ílu ročne. M. Tkáč tvrdí, že vyťažením po-
trebných surovín sa práca spoločnosti ne-
končí. „Rekultiváciou lomov sa snažíme 
vrátiť do bývalých ťažobných priestorov 
vápenca a ílu život, ktorý rešpektuje zá-
kony prírody. Holcim priebežne vytvára 
špeciálny fond na financovanie rekulti-
vácií,“ povedal M. Tkáč. V rohožníckom 
regióne už Holcim rekultivoval viacero 
území – Malý jarok, Šíšova búda, Hrab-
ník a Konopiská – s celkovou rozlohou 
viac ako 50 hektárov.

Spoločenské vplyvy
Starostlivosť o zamestnancov
Základom každého života je zdravie. 
Preto je pochopiteľné, že prioritou spo-
ločnosti Holcim je bezpečnosť a ochrana 
zdravia pri práci (BOZP). Holcim Sloven-
sko investoval v roku 2007 do BOZP viac 
ako 45 mil. korún. 
Pre každého zamestnanca je popri zdra-

ví dôležité aj ohodnotenie jeho práce 
a ďalší odborný rast. Priemerná mesačná 
mzda v cementárni Holcim Slovensko 
v Rohožníku bola v období január až júl 
2008 38 533 korún, čo je o viac ako 80% 
vyššia mzda ako priemer v slovenskom 
hospodárstve. Do školení a rozvoja svo-
jich zamestnancov investoval v roku 2007 
Holcim Slovensko spolu viac ako 22 mil. 
korún. Priemerný počet hodín školenia 
na jedného zamestnanca kolísal v roku 
2007 podľa potreby a profilu pracovné-
ho miesta od 40–60 hodín. Priemerný 
vek pracovníka cementárne v Rohožníku 
je 45 rokov „Viac ako 35 % zamestnan-
cov Holcim Slovensko je po päťdesiatke. 
Myslieť na dôchodok teda nie je luxusom, 
ale nevyhnutnosťou,“ hovorí M. Tkáč. 
Holcim aj preto prispieva k dôchodkové-
mu zabezpečeniu svojich zamestnancov. 
V roku 2007 prispel Holcim viac ako 5,5 
miliónmi korún na dôchodkové pripois-
tenie svojich zamestnancov. 

Podpora miestnych komunít
K zvyšovaniu kvality života svojich za-
mestnancov prispieva Holcim aj prostred-
níctvom podpory neziskových verejno-

prospešných projektov v regiónoch najmä 
v okolí svojich cementární. Významná 
časť zamestnancov Holcim žije totiž prá-
ve tam. V roku 2007 podporil Holcim na 
Slovensku verejnoprospešné projekty v 
hodnote 4,7 milióna korún. 
Tieto prostriedky sa používajú najmä 
na skvalitnenie vybavenia škôl a vzde-
lávacieho procesu a obnovu verejných 
priestranstiev, ako sú napríklad detské 
ihriská, športoviská, parky či relaxačné 
zóny. Príležitosti na takéto „sociálne in-
vestície“ vyhľadáva Holcim okrem iného 
aj prostredníctvom grantového programu 
Cena Holcim pre rozvoj regiónu Záho-
rie. V rámci tohto grantového programu 
podporil Holcim Slovensko od roku 2004 
celkovo 64 neziskových projektov a na 
ich realizáciu poskytol temer 3 milióny 
korún. „Takáto forma podpory regiónu 
je dlhodobá, transparentná a zmysluplná. 
Projekty do Ceny Holcim predkladajú 
miestni ľudia, a v hodnotiacej komisii sú 
aj zástupcovia regiónu. Aj vďaka tomu 
je naša finančná podpora investovaná 
do oblastí, ktoré tunajší obyvatelia po-
kladajú za najpotrebnejšie,“ povedal Pe-
ter Robl, manažér pre trvalo udržateľný 
rozvoj a komunikáciu Holcim Slovensko. 
Holcim Slovensko okrem Ceny Holcim 
pre rozvoj regiónu Záhorie každoročne 
organizuje v rámci Dňa Zeme programy 
pre žiakov základných škôl v Rohožníku, 
Sološnici a Kuchyni a každoročne otvára 
brány svojej cementárne v Rohožníku pre 
obyvateľov Záhoria v rámci Dňa otvore-
ných dverí.

Holcim Slovensko získal, ako prvá spo-
ločnosť z odvetvia stavebníctva, Hlavnú 
cenu pre veľké podniky v 8. ročníku Via 
Bona Slovakia. 
Toto ocenenie je verejným uznaním za 
filantropiu pre spoločensky zodpovedné 
firmy a podnikateľov.

POMÁHAME našim ľuďom a regiónu RÁSŤ
Holcim sa snaží prispievať k zvyšovaniu kvality života svojich zamestnancov, ich rodín 
a komunít, v ktorých pôsobí. Preto by sme Vás chceli informovať o tom, ako sa to spoločnosti 
Holcim Slovensko darí. 
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S P R AV O DA J  O B C E  R O H O Ž N Í K 

Zariadenie v súčasnosti navštevuje 
päť detí, väčšinou dvojročných, okrem 
malého Martinka, ktorý má niečo vyše 
roka. Každé ráno tu vychovávateľka 
a zároveň učiteľka Jarmila Danado-
vá víta ešte Viktorku, Boriska, Paťka, 
ktorý je integrovaný s malým telesným 
postihom a spolu s ňou sem prichádza 
aj jej dcérka Adrianka. Od októbra pri-
budli deti a tiež jedna milá teta Zuzana 
Dinušová. Doteraz si museli mamičky 
zabezpečiť stravu pre deti samé, ale už 
sa začne odber obedov zo ŠJ pri ZŠ. 
Názov zariadenia naplno zodpovedá 
tomu, čo možno zažiť pri jeho návšte-
ve. Deti aj ich rodičia sa naozaj môžu 
cítiť ako v rozprávke. Prostredie je 
útulné, čisté, plné krásnych farebných 
podnetov pre deti. Od rozprávkovo 
vymaľovaných stien, ktoré navodzujú 

dojem, že ste skutočne v rozprávkovej 
krajine, cez príjemné pesničky, ktoré 
znejú tichučko, aby nikoho nerušili, 
až po čarovný úsmev tety Danadovej. 
Keď som zavítala na návštevu, deti 
okolo nej veselo šantili a ona sa stara-
la o to, aby sa hrali bezpečne. Očami 
sledovala zverené deti a na tvári sa jej 
zračila láska a radosť. Aj deti boli spo-

kojné a usmiate. Práve bol čas, kedy si 
po svoje ratolesti prichádzali rodičia. 
Ako nezaujatý pozorovateľ som mala 
možnosť vidieť priateľské vzťahy, kto-
ré panovali medzi vychovávateľkou 
a rodičmi. Človek mohol mať pocit, 
že všetci sú rodina. Bolo to veľmi prí-
jemné. Deti zatiaľ nemajú pevný den-
ný režim, pretože sa adaptujú na nové 
prostredie, a tak opatrovateľka volí 
formu prispôsobenia sa spontánnosti 
a náladám detí. Azda najpríťažlivejšia 
pre deti je bohato vybavená telocvičňa, 
ktorú dáva deťom k dispozícii prevádz-
kovateľka Centra zdravia Zuzana Ko-
šická. Deti môžu preliezať farebnými 
tunelmi, cvičiť na fit loptách, skákať,
behať, tancovať, jednoducho využívať 

veľký priestor na šantenie. Podlaha je 
pokrytá kobercom, ktorý je pre deti 
príjemne mäkký a teplý. Po obede si 
môžu zdriemnuť v spálni. Keď je pek-
ne, využívajú dvor, aby sa nadýchali 
čerstvého vzduchu a získali kladný 
vzťah k prírode, stromom, kvietkom...
 Pri mojej návšteve ma azda najviac 
zaujal pekný vzťah pani Danadovej 
k deťom a ich rodičom. Moja kolegy-

ňa Katka, ktorá vodí do centra malú 
Viktorku, vyjadrila spokojnosť s jej 
starostlivou prácou, aj s prostredím, 
v ktorom deti trávia čas bez mamič-
ky. Aj Viktorke sa v Rozprávke páči, 
hoci si ešte ráno zvykne poplakať za 
vlastnou mamičkou. No tá náhradná 
vie, ako rýchlo deťom vysušiť slzičky 
a rozohnať smútok. Veď kto by odolal 
milému úsmevu a úprimnému záujmu 
tety Danadovej? Jednoducho dýchla 
na mňa pohoda rozprávky a sama som 
zatúžila zostať v nej dlhšie. Ak neverí-
te, choďte sa sami presvedčiť. Pani Evu 
Gúčikovú, ktorá s nápadom vybudo-
vať toto centrum prišla, iste váš záujem 
poteší.

 –aimée–

Počet obyvateľov:  3574
Prisťahovaní:  35
Odsťahovaní: 20

* NARODILI SA: 
    (evidované OÚ)
Jún: Marco Šiša, Tatiana 
Beszedesová, Radka Jarabová, 
Samuel Tóth
Júl: Sabína Krebsová, 
Marek Vráblik, Henrich 
Frühauf, Kristián Štefan Kajan, 
Nela Dujničová,
August: Dominika Kičinová, 
Tomáš Škrha, Ema Bartošová, 
Dušan Kuračka, Olívia 
Chibeľová
September: Patrik Žák

† OPUSTILI NÁS:
Jún: Tomáš Žilavý (5 r.), 
Štefan Bočkay (74 r.)
Júl: Ján Kaňka (24 r.), 
Terézia Čupková (70 r.), 
Jozef Galba (56 r.)
September: Marta Hajdúchová 
(68 r.), Mária Slobodová (82 r.)

V tejto rubrike radi od vás priví-
tame a uverejníme blahoželania, 
poďakovania, spomienky, foto-
grafie. Zasielajte ich na uvedenú
adresu redakcie.
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V predchádzajúcich číslach Rohožníčana sme čitateľov informovali 
o plánoch novozriadeného materského centra v Rohožníku 
Rozprávka. Plány sú zrealizované a „rozprávka“ sa začala odvíjať 
v máji tohto roka. Počas letných prázdnin bola prevádzka prerušená, 
od septembra centrum opäť ožilo veselým štebotom detí.

KULTÚRNY DOM V ROHOŽNÍKU POD ZÁŠTITOU A V SPOLUPRÁCI S OÚ ROHOŽNÍK 

Vás srdečne pozývajú na 

Silvestrovskú zábavu a rozlúčku s rokom 2008
Na dobrú náladu nám bude vyhrávať hudobná skupina ATLANTIC z Rohožníka.

Cena na 1 osobu je 850 Sk – v cene je zahrnuté vstupné, večera, káva, šampanské na pár, kapustnica a dobrá nálada. 
Lístky sa budú predávať od 27. 10. do 30. 11. 2008 v KD u pána Petra Špotáka. 

Po tomto termíne už vstupenky nebude možné zakúpiť.

Tešíme sa na príjemné chvíle strávené vo Vašej spoločnosti
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21. jún je sviatkom hudby. 
Vo Francúzku sa oslavy hud-
by v tento deň tradujú už 26 
rokov a postupne sa sviatok 
hudby vďaka iniciatíve fran-
cúzskeho ministerstva kul-
túry stáva medzinárodným 
dňom.
Bratislavský samosprávny kraj sa 
v spolupráci s francúzskym in-
štitútom po prvýkrát zapájajú do 
spoločného projektu osláv sviatku 
hudby. Cieľom projektu je vyzvať 
a zároveň zapojiť amatérske a pro-
fesionálne hudobné skupiny, sólis-
tov a všetkých milovníkov hudby, 
aby spoločne, 21. júna, oslavovali 
hudbu tým, že predvedú svoje 
umenie kdekoľvek a zadarmo, aby 
potešili seba i ostatných.

Podstatou Európskeho sviatku 
hudby je, že:

– sa koná každoročne, vždy 21. júna
– oslavuje živú hudbu, ktorá zvýrazňuje 

množstvo a rôznorodosť hudobných štý-
lov

– je spontánna a dostupná. Je výzvou pre 
hudobníkov, profesionálov i amatérov, aby 
sa prezentovali bez nároku na honorár

– všetky predstavenia sú pre divákov zdar-
ma. Organizátori sa zaväzujú, že v duchu 
sviatku hudby budú šíriť hudobné umenie 
nekomerčným spôsobom

– sviatok hudby je deň určený všetkým hu-
dobným štýlom a širokej verejnosti. Musí 
si zachovať svoju dostupnosť, priestor na 
výmenu a objavovanie

– sa koná na voľne dostupných priestran-
stvách, u nás sa bude konať pred KD.

V našej obci, chceme zaviesť v tento deň 
tradíciu Európskeho sviatku hudby. Orga-
nizovať ho bude KD pod záštitou starostu 
obce ako 1. ročník, v nedeľu 21. júna 2009, 
od 10. do 19. hodiny.
Počas sviatku hudby chceme zhromaždiť 
čo najviac amatérskych a profesionálnych 
hudobných súborov i jednotlivcov široké-
ho žánrového zamerania. Veľmi nás poteší 
vaše vystúpenie a radi by sme si zabezpeči-
li vašu účasť na tomto podujatí.
Vyzývame občanov – vystúpte na tomto 
podujatí, kde môžete predviesť vaše umenie, 
hudbu, štýl i lásku a priazeň k hudbe vôbec, 
predveďte svoje zručnosti na vlastných hu-
dobných nástrojoch, pridajte svoj hlas a spo-
ločne sa budeme tešiť z hudby i zo života.
Zaradíme vás do programu a spolu s ostat-
nými účinkujúcimi urobíte radosť sebe i ši-
rokej verejnosti a všetci spoločne oslávime 
sviatok hudby. Prihláste sa v KD u Petra 
Špotáka. Veríme, že podporíte spoločnú 
snahu oslavovať hudbu i takouto formou 
a prijmete pozvanie a potvrdíte svoju účasť. 
Veľmi nám na tom záleží, aby sa tento pro-
jekt ujal, ale i na vašej účasti a prezentácii 
vášho umenia. Ďakujeme vám, že zvážite 
svoju účasť a potvrdíte ju, na našu i vašu 
spokojnosť, pri organizovaní Európského 
sviatku hudby – a jeho 1. ročníka – v roku 
2009 – v obci Rohožník.

S úctou Peter Špoták, organizátor 
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24. januára 2009 o 20. hodine do KD Rohožník 

Vyhrávať bude super hudba ARETIC. Vstupenky si možno zakúpiť u pána Petra Špotáka v KD do 5. 1. 2009. 
Po tomto termíne sa budú predávať vo voľnom predaji do 11. 1. 2009. Cena na 1 osobu je 35 Eur. 

Dobrá nálada, tombola a konzumné počas celého plesu je v cene vstupenky

Tešíme sa na príjemné chvíle strávené vo vašej spoločnosti

OBECNÝ ÚRAD A KULTÚRNY DOM V ROHOŽNÍKU VÁS SRDEČNE POZÝVAJÚ NA 

Letné RetRooBRÁzky

GULÁŠMAJSTER SPOD VYSOKEJ – 27. septembra 2008

LETNÉ OBECNÉ SLÁVNOSTI – 15. až 17. augusta 2008

Z výstavy „Vízie Rohožníka zajtrajška“

Spiduch v dožinkovom sprievode Z výstavy modelov Stanice mladých technikov

Víťaz – Peter Tóth z Rohožníka

Starosta Peter Švaral a jeho tím

Gulášová pohodaOrganizačný team, v popredí Stanislav Hudec, PZ Hôrka

Prípravný tím, zľava Michal Kiss a Peter Špoták

Z histórie – požiarnici

DFS Bazalička
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S P R AV O DA J  O B C E  R O H O Ž N Í K 

Colný úrad Bratislava oznamuje a dáva širokej verejnosti 
na vedomie, že akékolvek podozrenia z porušenia colných 
alebo daňových predpisov vo vašej obci, a to najmä:

– Nelegálna výroba a predaj liehu a liehovín 
 (napr. po domácky vyrobené pálenice a liehoviny z nich vyrobené)
– Nelegálny predaj cigariet 
 (napr. ukrajinských, alebo podozrivo lacných)
– Nelegálny predaj lacného benzínu alebo nafty
– Všetky prípady podozrenia z prechovávania pašovaného 

tovaru 
 (jeho skladovanie alebo prekladanie)

JE MOŽNÉ ANONYMNE OZNÁMIŤ:

–  telefonicky: 0918 884 741
–  alebo mailom:  p5284@colnasprava.sk

Bola som rozhodnutá zrelaxovať my-
seľ, telo, dušu, aj keď som mala v pláne  
len dať si vytrhať obočie. A to som ešte 
netušila, akú novinku mi ponúkne ma-
jiteľka Eva Hvizďová. Odporučila mi 
saunu II. generácie. Keďže moja náv-
števa mala svoj účel, neváhala som ani 
chvíľu. Vliezla som do zázračnej skrin-

ky, s napätím, čo sa bude diať. Čakala 
som veľa pary, ale nikde nič. Zrejme 
to nefunguje, pomyslela som si. Ale 
veď je to sauna II. generácie, musí mať 
v sebe nejaké čaro. To som si všimla až 
po malej chvíli premýšľania. Začalo sa 
mi prehrievať celé telo a pocítila som 
teplo. Po čase som sa už kúpala v pote. 

Keď sa môj relaxačný proces skončil, 
vyšla som zaplatiť za svoj luxus. Prí-
jemne ma prekvapilo zistenie, že cítiť 
sa dobre neznamená mať i  luxusne vy-
bavenú peňaženku. Od majiteľky som 
dozvedela, že môj relax mal veľa ved-
ľajších účinkov. Napríklad som znížila 
svalové napätie, spomalila proces star-
nutia, podporila som boj proti celulití-
de (žiadnu nemám, dúfam...), detoxi-
kovala som si telo, zoštíhlela a posilnila 
som svoj biedny imunitný systém. Čo 
viac si môžem priať? Oddýchla som si 
a navyše som urobila i niečo pre svoje 
zdravie. Prinajmenšom som sa zbavila 
všetkých roztočov. Odišla som spokoj-
ne domov v tom najväčšom daždi. 

Zuzana Ďuračková

Príďte si
ZACVIČIŤ
Blíži sa nám zimné 
obdobie, dni sa skracujú 
a večery predlžujú. 
Ak by ste nevedeli, 
čo s voľným časom a máte 
radi posilňovanie 
na strojoch, príďte si 
zacvičiť do Domu kultúry. 

FITNESCENTRUM 
je vám k dispozícii v čase 
od 9. do 11. hodiny
a od 16. do 20. hodiny 
v pracovných dňoch. 

Zodpovedným 
pracovníkom Fitnescentra 
je pán Ľuboš Kočíšek 
a pán Marcel Heinz. 

Vstupné na 1 hodinu je 
20 Sk, na 2 hodiny 30 Sk 
a permanentka na mesiac 
vás bude stáť 400 Sk. 

Neseďte doma na gauči 
a príďte medzi nás. 

– spravodaj obce Rohožník • Redakčná rada: Mgr. Iveta Chovancová, Mgr. Anna Blanáriková, Zuzana Ďuračková, Natália Topolčányová,  • Foto: Ľubomír 
Haršáni, Ľubomír Ukropec, archív • Uzávierka príspevkov do ďaľšieho čísla: 12. 12. 2008 • Podklady pre tlač: Margita Čížiková • Tlač: Gerlachprint, s. r. o.   
Adresa redakcie: Rohožníčan, Dom kultúry, 906 38 Rohožník, e-mail: rohoznican@gmail.com.

Cítite sa na jeseň aj vy tak unavení ako ja? Tiež vás prepadajú 
jesenné depresie. Ani sa vám nečudujem. Počasie je ako v apríli. 
Chvíľu svieti slnko a chvíľu prší. Vašu snahu o super účes zmarí 
vietor jedným fúknutím. Potom má byť jeseň bez depresie? 
Veď to ani nejde. A tak som nelenila a v jednu krásnu sychravú 
sobotu som sa vybrala do Salónu Eva. 

Dôvodom stretnutia ministra 
s primátorom Malaciek Jozefom On-
drejkom a starostami obce Gajary 
Petrom Tydlitátom a obce Rohožník 
Petrom Švaralom bola žiadosť klubu 
zrušiť Vojenský obvod Záhorie. Klub 
starostov Malackého okresu žiadosť 
v septembri zaslal predsedovi vlády 
SR Robertovi Ficovi a predsedovi 
Národnej rady SR Pavlovi Paškovi. 

Primátor J. Ondrejka na stretnutí 
s ministrom J. Baškom prezentoval 
dôvody vedúce k žiadosti o zruše-
nie VO s dôrazom na skutočnosť, že 
zrušenie nebude mať vplyv na majet-
kovoprávne vzťahy ani vojenskú čin-
nosť. Žiadosť vychádza z podnetov 
obyvateľov regiónu. Klub starostov 

Malackého okresu chce zrušením 
vojenského obvodu ukončiť obme-
dzovanie územných plánov obcí 
v súvislosti s plánovaným budova-
ním cestných obchvatov, vytváraním 
podmienok na turistiku, cykloturis-
tiku, ochranu prírody a protipovod-
ňové opatrenia. Cieľom samospráv 
je aj umožniť obyvateľom regiónu 
voľný pohyb v katastroch obcí, ktorý 
je činnosťou VO obmedzený, vytvo-
riť podmienky na konzultovanie čin-
nosti na leteckej základni v Kuchyni 
a monitorovanie dopadov na obyva-
teľstvo pri likvidácii munície. 

Podľa MO SR je rozloha VO Zá-
horie primeraná potrebám Ozbro-
jených síl SR. Pre výcvik z hľadiska 

bezpečnosti sú dôležité i primerané 
bezpečnostné pásma. Konkrétnym 
výsledkom rokovania je súhlas mi-
nistra Bašku s návrhom vybudovať 
cestný obchvat obce Rohožník. Časť 
tohto obchvatu v dĺžke asi 500 m má 
byť vybudovaná v okrajovej časti VO 
Záhorie a umožní napojenie na exis-
tujúcu štátnu cestu Malacky–Rohož-
ník, ktorá pretína VO. Po stretnutí 
starostov s ministrom sa zjednoduší 
aj vydávanie povolení na vstup na 
územie VO Záhorie pre obyvateľov 
obcí v blízkosti obvodu. Po novom sa 
budú vydávať tlačivá žiadostí o po-
volenie na vstup do VO na obecných 
úradoch. Vyplnené žiadosti sa po-
tom hromadne doručia na Obvodný 

úrad Vojenského obvodu Záhorie. 
Obyvatelia obcí tak nebudú musieť 
cestovať pre žiadosti na Obvodný 
úrad VO Záhorie do Malaciek. V mi-
nulosti boli tieto povolenia vydávané 
s platnosťou na jeden rok za správny 
poplatok 150 Sk. Teraz sa budú po-
volenia na vstup vydávať s platnos-
ťou na tri roky.  

Klub starostov Malackého okresu 
prerokuje závery stretnutia a dohod-
nuté zmeny na svojom najbližšom 
zasadnutí a následne vyhodnotí ich 
plnenie a dopad na obyvateľov regi-
ónu. „Prístup Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky a jeho organi-
zácií vnímam ako ústretový,“ hod-
notí závery stretnutia Jozef Ondrej-
ka, primátor Malaciek a podpredse-
da Združenia miest a obcí záhorskej 
oblasti. „Nateraz odstupujeme od 
žiadosti o zrušenie Vojenského ob-
vodu Záhorie. Naďalej si však mys-
líme, že oblasť vojenských obvodov 
by mala prejsť modernizáciou, ktorá 
nepochybne prinesie štátu značné 
úspory.“

VYDÁVANIE POVOLENÍ SA ZJEDNODUŠÍ
MALACKY, 16. október 2008, 14.00 h – Minister obrany SR Jaroslav Baška súhlasí s návrhom 
vybudovať cestný obchvat obce Rohožník, ktorý bude prechádzať okrajovou časťou Vojenského 
obvodu Záhorie a umožní zjednodušiť vydávanie povolení na vstup na územie VO Záhorie 
pre obyvateľov obcí v blízkosti VO. Také sú hlavné výstupy stretnutia ministra Jaroslava Bašku 
so zástupcami Klubu starostov Malackého okresu.

ČAROVNÁ SKRINKA

Chovateľom
Naša obec poskytuje v oblasti služieb 
široký výber. Ponuku tých užšie 
špecializovaných rozšírila novootvorená 
predajňa potrieb pre chovateľov 
zvierat, zriadená v bývalej predajni 
1000 drobností. Slúžiť bude všetkým 
majiteľom domácich miláčikov, nech 
máte doma psa, mačku, fretku, morča, 
potkana, rybičku, či dokonca myš alebo 
hada. Ponúka aj krmivá, komponenty 
a výživové doplnky pre chovateľov 
malých hospodárskych zvierat.

Predajná doba:
Ut–pia: 10.–12., 14.–18. h   So: 8.–12. h

Tešíme sa na vašu návštevu 


